در این مقاله به عواملی که بر طولانی شدن جنگ ایران و عراق تأثیر داشته‌اند می‌پردازیم.

رو، دولت‌های حاکم بر دو کشور در جنگ‌هایی که در سال‌های ۹۳۴ش، ۹۴۷ش، ۹۶۹ش، ۹۹۲ش، و ۹۹۷ش بین آن‌ها رخ داد برای بسیج مردم و جلب حمایت آن‌ها از اختلافات موجود بین مذاهب شیعه و سنی علیه یکدیگر بهره‌برداری می‌کردند. اما سرانجام در سال ۱۶۳۶م [۱۰۱۵ش] برای اولین بار پیمان صلحی میان دو امپراتوری شکل گرفت که در آن مرزهای دو کشور به شکل مبهمی تعیین شده بود.^(۱) این پیمان زمینه‌ی صلح و آشتی ۲۰۰ ساله‌ای را بین دو طرف برقرار کرد و پیمان‌های صلح بعدی نیز بر همین پیمان بنا گردید.

این مقاله ترجمه‌ی فصل اول کتاب "Prolonged Wars: The Post-Nuclear Challenge" می‌باشد.

** M. A. Shahriar Shirkhani & Constantine P. Danopoulos

*** پژوهشگر مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس

سال دوازدهم □ شماره چهل و پنجم □ تابستان ۱۳۹۲

معاهده‌های قسطنطنیه (Constantinople accords) در سال ۱۹۱۳م [۱۲۹۲ش] و متمم‌های آن‌ها که در سال ۱۹۳۷م [۱۳۱۶ش] منعقد شدند، بر حق دریانوردی ایران در تمامی آب‌راه تصریح گردید. با این حال، این پیمان‌ها درخواست‌های ایران را به‌طور کامل برآورده نکرد؛ زیرا در آن‌ها مرز آبی میان دو کشور عمدتاً در آب‌های کم‌عمق و در ساحل ایرانی آب‌راه تعیین شده بود.

گُردها و شیعیان عراق که به ترتیب در شمال و جنوب این کشور متمرکز بودند از به قدرت رسیدن اعراب سنی که در اقلیت هم بودند احساس نارضایتی می‌کردند. نبود قدرت مرکزی در سال‌های ۱۹۲۱ تا ۱۹۵۸م [۱۳۰۰ تا ۱۳۳۸ش] در دوران حکومت‌های پادشاهی عراق، بی‌ثباتی‌های سیاسی متناوب پس از کودتای ۱۹۵۸م [۱۳۳۷ش] و تأسیس حکومت جمهوری در عراق از جمله مسائلی بود که مسئله‌ی آب‌راه

در سال ۱۷۲۲م [۱۱۰۱ش] هم که دشمنی‌ها بار دیگر میان دو کشور از سر گرفته شد، به‌رغم پنج جنگ گذشته و توافقات متعددی که در گذشته بین آن‌ها صورت گرفته بود، دو طرف باز هم عمدتاً بر اساس مفاد پیمان ۱۶۳۶م [۱۰۱۵ش] با هم به توافق رسیدند. اما جنگی که در دور بعدی تخصیصات در سال ۱۸۲۱م [۱۲۰۰ش] بین آن‌ها رخ داد دو سال بعد با عهدنامه‌ی اول ارزروم (First Treaty of Erzurum) پایان یافت که باز هم تاحدزیادی بر پیمان‌های سابق استوار بود. عهدنامه‌ی دوم ارزروم (First Treaty of Erzurum)

در سال ۱۸۴۷م [۱۲۲۶ش] با میانجی‌گری انگلستان و روسیه منعقد شد و ضمن تأیید مفاد عهدنامه‌ی اول برخی اختلافات جدید را هم رفع کرد. ایران از ادعاهایش در مورد منطقه‌ی سلیمانیه (یکی از استان‌های فعلی عراق) دست کشید و آن را به عثمانی‌ها واگذار کرد. در مقابل، دولت عثمانی هم مالکیت نامحدود دولت ایران بر ساحل سمت چپ شط‌العرب [اروندرو] را به رسمیت شناخت و حق دریانوردی آزادانه‌ی شناورهای ایرانی در این

آب‌راه را هم قبول کرد.^(۳) کشف نفت در خوزستان در سال ۱۹۰۸م [۱۲۸۷ش] اهمیت اقتصادی بنادر ایران را هم برای دولت وقت این کشور و هم برای دولت انگلیس که طرف قرارداد نفتی‌اش بود افزایش داد. ایران برای تثبیت دریانوردی آزادانه‌ی نفتکش‌هایش خواستار تعیین مرز دقیق دو کشور در آب‌راه شط‌العرب [اروندرو] شد. از این رو، در

اول، حمایت فزاینده‌ی جنبش ناسیونالیستی مصر به رهبری جمال عبدالناصر از ناسیونالیسم عربی در عراق؛ پدیده‌ای که پان عربیسم را به دنبال داشت و زمینه را برای توسعه‌ی سرزمینی مجدد بغداد آماده کرد تا پس از به قدرت رسیدن حزب ناسیونالیستی - سوسیالیستی بعث در سال ۱۹۶۸م [۱۳۴۷ش] ادعای خود را مبنی بر مالکیت کل شطالعرب [اروندرو] هرچه پیش‌تر تقویت کند. از این رو، دشمنی بغداد با تهران افزایش یافت و امکان یافتن راه‌حل‌های مبتنی بر منافع متقابل دو کشور هرچه پیش‌تر تضعیف شد. دوم، روند نوسازی (مدرنیزاسیون) دو کشور بر اهمیت راهبردی آبراه شطالعرب [اروندرو] و بندرهای واقع در سواحل شرقی و غربی آن افزود. ایران با استناد به حقوق بین‌الملل خواستار تعیین مرز آبی دو کشور در امتداد خط تالوگ (thalweg)* در این آبراه بود. عراق با این درخواست مخالف بود و بر اساس مفاد پیمان‌های گذشته مالکیت کل آبراه را می‌خواست. سرانجام، در سال ۱۹۷۵م [۱۳۵۴ش] پس از آن‌که ایران به جایگاه قدرت برتر منطقه‌ی خلیج فارس دست یافت، بغداد مجبور شد قرارداد الجزایر را امضا کند؛ قراردادی که در آن اصل خط تالوگ را پذیرفته و به مالکیت مشترک آبراه تن داده بود.

رویدادهای بعدی نشان داد که قرارداد الجزایر نمی‌تواند به رقابت طولانی و ریشه‌دار ایران و عراق پایان دهد.

پیروان پرشور و مصمم [امام] خمینی که با عنوان حزب‌اللهی شناخته می‌شدند [در طول جنگ] احساس می‌کردند که برقراری آتش‌بس آمال و آرزوهای آن‌ها را برای دیدن استقرار دولت اسلامی در عراق بی‌اثر می‌کند. در چنین شرایطی، توقف دشمنی‌ها نوعی شانه خالی کردن از وظایف دینی به شمار می‌آمد.

شورای هم‌کاری خلیج [فارس] در سال ۱۹۸۲م [۱۳۶۱ش] پیشنهاد پرداخت ۱۰ تا ۲۵ میلیارد دلار غرامت جنگی به ایران داد تا موافقت [امام] خمینی را برای برقراری آتش‌بس جلب کند ولی این پیشنهاد برای آیت‌الله [خمینی] جذابیتی نداشت.^(۹) او این پیشنهاد را نه تلاشی واقعی برای صلح، بلکه اقدامی برای حفظ رژیم بعث می‌دانست.

جنگ ناخواسته فرصت مناسبی برای تحکیم قدرت حکومت‌های حاکم بر دو کشور فراهم نمود. صدام که بر کشوری با تنوع قومی گسترده و بدون فرهنگ سیاسی مشترک حکومت می‌کرد با استفاده

یک سو و رژیم عراق از سوی دیگر تبدیل شده بود؛ رژیمی کاملاً مجهز و حمایت شده که از ظهور و پیروزی احتمالی اسلام احیا شده [در ایران] احساس خطر می‌کرد.

از سال ۱۹۸۲م [۱۳۶۱ش] به این سو، نتیجه‌ی عملیات‌های نظامی به سود تهران تغییر کرد و این مسئله عزم [امام] خمینی را برای ادامه‌ی جنگ [تا پیروزی] تقویت کرد. واحدهای نظامی ایران پایگاه‌های ارتش عراق را درهم کوبیدند، به خاک عراق نفوذ کردند و جزایر مجنون، شبه‌جزیره‌ی فاو و نوارهایی از بخش شمالی

مناطق مرزی را تسخیر کردند.

ایرانیان هم از جنگ برای یک‌پارچگی حکومت خود استفاده کردند. در آغاز انقلاب، مقبولیت و جذبه‌ی مردمی آیت‌الله خمینی سبب شد که حتی گروه‌های سکولار افراطی هم از حمله‌ی آشکار به قشر روحانی در ایران خودداری کنند. اما تا پایان تابستان ۱۹۷۹م [۱۳۵۸ش] یعنی کم‌تر از شش ماه پس از استقرار نظام مبتنی بر انقلاب اسلامی، میزان حمایت‌های مردمی از آن بر اثر عوامل مختلف سیر نزولی پیدا کرد؛ عواملی نظیر ماهیت سازش‌ناپذیر نظام سیاسی جدید، درخواست خودمختاری [گروهک‌ها] در کردستان، ترکمن صحرا، بلوچستان، و خوزستان و بحران اقتصادی که دو میلیون بی‌کار به بار

به این ترتیب اصول‌گرایان حزب جمهوری اسلامی در انتخابات اولین دوره‌ی

تسخیر سفارت آمریکا در تهران احتمال حمله‌ی نظامی آمریکا به ایران را مطرح کرد و به بسیج مردمی در حمایت از آیت‌الله خمینی کمک کرد

مجلس [شورای اسلامی] که در ۱۴ مارس ۱۹۸۰م [۲۴ اسفند ۱۳۵۸ش] برگزار شد اکثریت کرسی‌های مجلس را به خود اختصاص دادند و با استفاده از قدرتی که در مجلس به دست آوردند نخست‌وزیری [شهید] محمدعلی رجایی را تصویب کردند و بنی‌صدر رئیس‌جمهور وقت نیز مجبور شد این مصوبه را بپذیرد.

صدام از پیروان علاقه‌مند به جمال عبدالناصر مصری

و بنی‌صدر را از فرماندهی کل نیروهای مسلح خلع کرد. نمایندگان مجلس هم با رأی به برکناری بنی‌صدر از ریاست‌جمهوری [بی‌کفایتی سیاسی] زمینه را برای برکناری او به دست آیت‌الله خمینی در ۱۹ ژوئن ۱۹۸۱م [۲۹ خرداد ۱۳۶۰ش] هموار نمودند.^(۱۷) وضعیت جدید از این خبر می‌داد که اصول‌گرایان اکنون قدرت را در ایران پس از انقلاب به دست گرفته‌اند. مقبولیت مردمی [امام] خمینی و پشتوانه‌ی ملی‌اش و قابلیت‌های بازدارنده‌ای که از رژیم سابق باقی مانده بود از جمله عواملی بود که به یک پارچگی قدرت در ایران کمک کرد.

تقریباً همه‌ی سازمان‌های افراطی، سکولار و لیبرال [مخالف نظام] مواضع ضد جنگشان را آشکارا ابراز می‌داشتند ولی چنان ضعیف و متفرق بودند که نمی‌توانستند از پایان زود هنگام جنگ حرفی بزنند

سریع می‌تواند بر جزایر سه‌گانه‌ی خلیج فارس نیز تسلط یابد؛ جزایری که در سال ۱۹۷۱م [۱۳۵۰ش] و یک روز پیش از خروج انگلیس از آن‌ها [به زعم صدام] به اشغال ایران درآمده بود. عراق با اشغال این جزایر می‌توانست بر تنگه‌ی هرمز تسلط یافته و به قدرت برتر منطقه‌ی خلیج فارس تبدیل شود. و سرانجام این‌که صدام فکر می‌کرد از این طریق عراق را در موضعی قرار می‌دهد که بتواند برای اقلیت‌های عرب ساکن در استان خوزستان نوعی خودمختاری مطالبه کند و در نتیجه خود را مدافع حقوق اعراب جلوه دهد.

بود که در دهه‌های ۱۹۵۰م و ۱۹۶۰م [۱۳۳۰ش و ۱۳۴۰ش] رهبر بلامنازع ناسیونالیست‌های عرب بود. حزب ناسیونالیستی-سوسیالیستی بعث در عراق و سوریه از ناسیونالیسم سکولار مورد نظر ناصر پیروی می‌کرد و رژیم‌های عوام‌گرای خود کامه‌ای را در این کشورها به قدرت رساند. انور سادات که پس از مرگ ناصر در سال ۱۹۷۰م [۱۳۴۹ش] رئیس‌جمهور مصر شد از شعارهای پان‌عربیسم ناصر فاصله گرفت و در سال ۱۹۷۹م [۱۳۵۸ش] پیمان صلح کمپ دیوید را با رژیم صهیونیستی امضا کرد؛ اقدامی که انزوای مصر را در جهان عرب در پی داشت، نقش تاریخی قاهره را در جایگاه رهبر جنبش ناسیونالیستی عربی تضعیف کرد و نوعی خلأ قدرت در سیاست منطقه‌ای ایجاد کرد.

کشورهای نفت‌خیز عرب میانه‌رو نیز نگران بودند و از رویکرد اصول‌گرایانه و لحن قاطع [امام] خمینی احساس ترس می‌کردند. دولت‌های حاکم بر کشورهای حوزه‌ی خلیج [فارس] که انقلاب ایران را انقلابی شیعی می‌نامیدند امیدوار بودند که این حرکت [به زعم آن‌ها] فرقه‌ای در مردم آن‌ها رسوخ نکند.

تا سال ۱۹۷۹م [۱۳۵۸ش] اصول‌گرایی اسلامی

[امام] خمینی معتقد بود که اظهار انزجار عمومی علیه موضع جانب‌دارانه‌ی آمریکا از رژیم صهیونیستی و [ابراز نارضایتی از] ناتوانی کشورهای عرب میانه‌رو [سازش‌کار] در تأمین وحدت مسلمین چنان قوی می‌شود که هر گونه تفرق بین شیعه و سنی را در منطقه از بین می‌برد

را برای آزادی بیت‌المقدس فراهم می‌آورد ولی این اقدام هم تأثیر چندانی در کاهش تأثیرات منفی مرتبط با مقاصد تهران نداشت. جمهوری اسلامی همچنین اعلام کرد که نظام این کشور نماد «اسلام ناب محمدی» می‌باشد و سایر رژیم‌های اسلامی منطقه عملاً دشمنان اسلام و عوامل غرب

به شمار می‌آیند و نماد «اسلام آمریکایی» هستند. استفان آر. گرومن (Stephen R. Grummon) در سال ۱۹۸۲م [۱۳۶۱ش] می‌نویسد: «حکومت [امام] خمینی در ایران با ایدئولوژی خاصی که دارد مشروعیت اکثر حکومت‌های موجود در جهان اسلام را قبول ندارد.»^(۲۸)

تلاش برخی از رهبران میانه‌روی ایران مانند علی‌اکبر هاشمی رفسنجانی برای دادن اطمینان به کشورهای همسایه‌ی ایران نیز تأثیری در این زمینه نداشت.

پیامد تسلط ایران بر منطقه می‌توانست «فاجعه‌ی بی‌سابقه‌ای» را به دنبال داشته باشد؛ فاجعه‌ای که واشنگتن نمی‌توانست شاهد وقوع آن باشد. از این رو، دولت ریگان از سال

۱۹۸۳م [۱۳۶۲ش] گرایش جانب‌دارانه از صدام را آغاز کرد و این درست زمانی بود که بغداد با «بحران شدید» ناشی از شکست‌های سنگین در میدان‌های جنگ مواجه بود. واشنگتن که [در آن شرایط] گزینه‌های زیادی برای انتخاب نداشت، شکست عراق را ضربه‌ای

به منافع آمریکا می‌دید و دولت ریگان به‌رغم اعتراض‌های موجود به اجرای طرح‌هایی برای حمایت مادی و معنوی آشکار از عراق پرداخت.^(۲۸) به نظر می‌رسید مواضع واشنگتن و کشورهای غربی در این زمینه بر ملاحظات مشابهی استوار بود. صدام با کمک اطلاعات جاسوسی و منابع کافی که دریافت می‌کرد در اوت ۱۹۸۸م [مرداد ۱۳۶۷ش] توانست [امام] خمینی را برای پذیرش آتش‌بس زیر فشار قرار دهد ولی از دست‌یابی به یک پیروزی کامل بازماند. در این میان، دولت ریگان با اتخاذ موضعی دوپهلوی از یک سو خواهان شکست [امام] خمینی بود و از سوی دیگر نمی‌خواست صدام پیروز آشکار این جنگ باشد. افزون بر این، سرنوشت

می‌دادند. به این ترتیب، سیاست‌های تهران سبب قطع دسترسی ایران به منابع مالی و سیاسی مورد نیاز برای شکستن بن‌بست جنگ گردید.

عوامل بین‌المللی

اگر مداخله‌ی خارجی قاعده‌ی بازی مورد انتظار دو طرف درگیر را تغییر نداده بود، جنگ ایران و عراق تا پیروزی قاطع یکی از طرفین یا فروپاشی هر دو طرف ادامه می‌یافت. دو ابرقدرت آن زمان (آمریکا و شوروی)، فرانسه و به میزان کم تری انگلیس نقش عمده‌ای در جلوگیری از ادامه‌ی جنگ داشتند. البته منطقی‌تر این است که بگوییم اگر پس از سال ۱۹۸۲م [۱۳۶۱ش] عراق آن همه کمک‌های سخاوتمندانه‌ی مالی، نظامی و سیاسی دریافت نمی‌کرد و ایران نیز دچار محاصره‌ی اقتصادی و انزوای سیاسی نمی‌شد و کشورهای تولیدکننده‌ی جنگ‌افزار امکان دسترسی آزادانه‌ی ایران به جنگ‌افزارهایشان را فراهم می‌نمودند، ایران به پیروزی قاطعی در جنگ دست می‌یافت و جنگ زودتر به پایان می‌رسید.

کرملین از این می‌ترسید که رهبران ایران زمینه‌ی خودآگاهی اقلیت ۴۰ میلیونی مسلمانان شوروی را فراهم نمایند. دوم، ایران موضع انعطاف ناپذیری در خصوص مداخله‌ی شوروی در افغانستان گرفته بود و از مجاهدان افغان در برابر دولت کابل که تحت حمایت شوروی بود پشتیبانی می‌کرد. سوم، مسکو در سال ۱۹۷۲م [۱۳۵۱ش] پیمان مودت و همکاری با بغداد امضا کرده بود که بر اساس آن کرملین تعهد کرده بود امنیت عراق را حفظ کند. تأمین تجهیزات نظامی عراق توسط شوروی نقش مهمی در توان بغداد برای به درازا کشاندن جنگ داشت. و آخر این که اشتراکات سوسیالیزم عربی حزب حاکم بعث عراق با ایدئولوژی رسمی شوروی بسیار بیش‌تر از اشتراکاتش با اصول‌گرایی اسلامی بود.

هر دو ابرقدرت از جمله تأمین کنندگان سخت‌افزار پیشرفته‌ی نظامی کشورهای جهان سوم بودند.

سرانجام جنگ زمانی پایان یافت که ایران کاملاً

تضعیف شده بود و احساس می‌کرد آمریکا آماده می‌شود در حمایت از بغداد به طور مستقیم در جنگ مداخله نماید. ساقط کردن هواپیمای مسافربری ایرباس ایرانی در ۳ جولای ۱۹۸۸م [۱۲ تیر ۱۳۶۷ش] سبب شد که [امام] خمینی به این نتیجه برسد که ادامه‌ی جنگ به شکست ایران و فروپاشی انقلاب می‌انجامد و بر همین اساس قطع‌نامه‌ی ۵۹۸ سازمان ملل را پذیرد. اندکی پس از پذیرش قطع‌نامه توسط ایران، آتش‌بس برقرار شد و طولانی‌ترین جنگ متعارف قرن بیستم به پایان رسید بدون آن‌که هیچ یک از علل ایجاد آن از بین برود.